令 和 ７ 年 ４ 月 1 日

新 潟 市 農 林 水 産 部

食 と 花 の 推 進 課

報 道 各 位

総務省の「地域活性化起業人制度」を活用し、本市と連携協定を締結している「株式会社 ABC
Cooking Studio」より人材を受け入れ、本市の強みである「食」のブランド力強化を加速化させる取

組が今年度新たにスタートします。
地域活性化起業人の着任に伴い、下記の通り市長へのあいさつがありますので、広報活動に

ご協力くださいますようお願いいたします。

記

※取材をご希望される方は、別紙「取材申込書」にて令和７年４月３日（木）までにお申し込みください。
※報道関係の方は、開始 5 分前に秘書課にお越しください。

問い合わせ：農林水産部 食と花の推進課 担当：小林、田中 電話 226-1864（直通）

日 時 令和７年４月７日（月）午後４時１５分～午後４時３０分

場 所 市役所本館 3 階 市長応接室

派遣期間 令和７年４月１日から令和８年３月３１日

※派遣期間は最長で２年間延長

主な業務 ・ 本市の「食」と「農」の磨き上げや発信を通じたブランド力強化

・ 本市産農産物の販路拡大に関すること

・ 食育の推進      等

＜地域活性化起業人制度について＞

○三大都市圏に所在する企業と地方圏の地方自治体が協定書に基づき、

社員を地方自治体に一定期間（６か月から３年）派遣

○地方自治体が取組む地域課題に対し、社員の専門的なノウハウや知見を活かしながら

即戦力人材として業務に従事することで、地域活性化を図る。

○地方自治体が負担する派遣期間の社員の給与等に係る経費は国より支援

本市では、初の事例です

NIIGATA CITY - Press Release

地域活性化起業人（派遣元 株式会社 ABC Cooking Studio）の
市長への着任あいさつについて

新潟市報道資料

   新潟市

新潟市食育・花育推進キャラクター

「まいかちゃん」

（送信先）新潟市農林水産部 食と花の推進課

取 材 申 込 書

「地域活性化起業人（派遣元 株式会社 ABC Cooking Studio）の市長への着任あいさつ」

の取材を希望される方は、以下に必要事項を記入し、令和７年４月３日（木）までに

ＦＡＸ又はメールにてお申込みください。

■ 申込先ＦＡＸ番号 :025-226-0021

■ メ ー ル ア ド レ ス : shokuhana@city.niigata.lg.jp

貴社名

ご担当者様

所属・氏名

人 数       人

カメラ スチール  台 ・ ムービー 台

電話番号

ＦＡＸ番号

mailto:shokuhana@city.niigata.lg.jp

■株式会社ＡＢＣ Cooking Studio（ｴｰﾋﾞｰｼｰｸｯｷﾝｸﾞｽﾀｼﾞｵ）

設立 1987 年（昭和 62 年） ※創業 1985 年

本社所在地
東京都千代田区丸の内 1 丁目 4 番 5 号

三菱信託銀行ビル B1F

代表者 代表取締役社長兼 CEO  志村 なるみ

従業員数
国内： 1,835 名 ※2024 年 10 月時点

海外：  220 名（ﾌﾙﾀｲﾑのみ） ※2025 年 1 月時点

事業内容 ABC ｸｯｷﾝｸﾞｽﾀｼﾞｵの全国展開／調理用雑貨等の販売／人材ｻｰﾋﾞｽ

店舗数
※2024 年 10 月時点

国内： 92 スタジオ

海外： 16 スタジオ（香港、台湾、韓国、ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ、ﾀｲ、ﾏﾚｰｼｱ、ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ）

【新潟ビルボードプレイススタジオ】

新潟県新潟市中央区八千代

万代シテイ ビルボードプレイス 3F

会員数
※2024 年 10 月時点

国内：約 156 万人、海外：約 14 万人

企業人の派遣先

（R5年度：７団体）

北海道・三笠市   茨城県・桜川市、五霞町   千葉県・銚子市

三重県・志摩市   広島県・福山市、東広島市

参考